iam penè defessus & assiduo militiæ labore conternatus, sua fixit & atma. Aut verò quasi quædam spacioſa ſemina, quæ dum iuuenilis permiferat ætas, aut coniugalis ſedes concesſerat, varietatibus induita, & monilibus ornata incedebat. Verum cùm molesta, ac inimica ſe-nectus adeſt, eiusque pulchritudinem tollit, aut forte coniuge orba-ta remansit: tunc omnibus ſe ex-poliat ſericis vefib⁹, monilib⁹ exuit, & in thecis reponit, & quaſi eorum iam ſemper oblita, mox ſem-piternum vale eiſ dicit. Non ſecus filij Iſrael in atram Babylonis ſeruitutem redacti: poſtquā in ſua patria in téplō Dēi cecinere dulciter hym-nos in lætitia, iucunditate, & exulta-tione, nunc verò oppreſſi, & miſer-ram captiuitatem diſcentes, vbi nec tempus, nec dura ſeruitus lætitia ſuggerit tempus, vt ſuę calamita-tis, & mæſtitia dolorem oſtendant,

nunc

Concio. II.

166

nunc muſices instrumenta, ſiue or-gana quæ à patria ſua petierant, vt nonnihil tam acerbæ ſeruitutis & doloris ſubleuant, atque anxieta-tem coegerent, & pauxillum ma-ſtitiam ſedarent, ſalicibus affi-xere. Verùm ipſi cùm cernerent ſuam triftitiam indies augeri, pro-pter ea quod Babylonij eos in strictio-rem ſeruitutem ſubiugaffent, quibus (vt aiunt) vt caput ſcalperent, aut prorsus respirarent, nec tempus con-cedebant, ne dum vt organa tem-perarent, & fidibus canerent, ipſi velut qui omnem iucunditatem, & ſolatium excutit, & prorsus de-uiat à ſe, & quaſi qui vltimum va-le ſuis delicijs, atque illecebris di-cit, ſalicibus ſua organa, citharas, & pſaltria, ſimul & lætitiam fi-gunt'. Ideò Ieremias in ſua pre-catione dixit: Defecit gaudium cor-di nostri, verſus est in luctum cho-rus noster. En vltimus gaudiorum, & huius

In Psalm. cxxxvi.

Prover. 14.

huius seculi deliciarum finis, & eorum,
qua illicet possidetur, meta. Ea quae
per sunt, dolor, & acerbitas nimia. Ex-
tremum gaudij luctus occupat. E quod
Deus captiuatum puniit peccatorum
dum proflus omni gaudio, & letitia
cum priuat: & quae natura sua incur-
ditatem afferre videntur, illi non as-
ferant, nec nati, nec viror, nec socii;
aut amici, nec res familiaris, aut or-
gana proflus cui iucundus est. Omnis qui
dem incepsit adiacet peccato.
Nam quendam suar depravatae con-
scientiae tortorem illis Deus dat, nec
proflus haliquod iucunditatis vesti-
gium: sed quod tympana, psalteria,
arcis organa sive habeat illis reliquum
est. Omnis idemque letitia spe dimittit
sa; vitium miseram degentes, instar pe-
regnatrix, & eorum qui velut nocte
atram diligunt noctem, noctisque incer-
tum, iudicis fugientes arcis horreto
aspedicu. Ut ille iniustatis ostendatur
effectus, & noxae, qua perperit, fragili-
tatem

Concio. II.

167

tatem significemus. Postquam ille imi-
pius Cain odio cepit habere fratrem
suum Abel, quadam illum maiestitia
granior ipsa nocte circuisedit, & ma-
gis atra obsecit illum: quia probè Deus
conspiciens, dixit ei: Quare concidit
facies tua: & mox, cum homicidij no-
tam contraxit, statim debitam crimi-
nis poenam indidit illi, arce adiecit: &
sic miser ille locutus est, dicens: Ecce
projicis me a facie tua, abscondar, &
ero vagus, & profugus super terram.
Omnis que innenerit me, occidet me.
Huiusmodi quae letitia poterit pec-
catori esse? Egregie Salomon & propè
diuinè nobis depinxit quæ sine alic-
una, eademque fixa habeat peccator, ut
poterit iucunditatè, & letitiam, & longe
distant ab eis, quæ huiusmodi afferre
videntur. Siue spiritus sibilans, aut in
ter spissos arborum ramos auium sonus
suans, aut vis aquæ decurrentis nimiū,
aut sonus validus precipitatarum pe-
ratum, aut ludentis animalium cursus,

Sap. 17.

inui-

In Psal. cxxxvi.

Tob. 5.
inuisus, aut mugientium valida bestiarum vox, aut resonans de altissimis montibus Echo, deficientes faciebant illos præ timore. Hæc omnia loco iucunditatis pariunt dolorem & sempiternam mæstitiam. Sic isti miseri captiui fidibus & organis lusuri ut dolorem suum sedarèt, hæc omnia suspendunt, & figunt salicibus. Omnis quippe lætitia captiuis interdicta est, his, qui in duram Babylonis captiuitatem sunt abducti, & ab alienati ab urbe Sion. Cùm Raphael Angelus Tobiam salutasset, dicens: Gaudium tibi sit semper. Ille respondit: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris se deo, & lumine cari non video? Dum anima nostra profuga ab illa suprema Hierusalem abest, quæ est paradisi gloria, in tenebris & in umbra mortis sedes, quale gaudium; quæ iucunditas illi poterit esse? Vbi namq; ille splendor, ille Sol iustitiae non adest, quid reliquum

Concio. II.

168

liquam est, quæn quod tenebræ horrer, tristitia, occupet, & calamitas? Nam sicut omnium bonorum maximum est, Deum habere: sic & malorum, Deo carere, & in peccati captiuitatem redactum esse, maximum est. Ille nequissimus Michas plorabat: à quo cùm milites quidam de tribu Dan, cur ploraret, quidve ipse vellet, inquirerent, ille respondit: Deos meos, Iud. 12; quos mihi feci, tulisti: & dicitis, quid tibi est? Quanto magis plorare debet, ac dolere anima nostra, suo spōlo videns se orbata? Noli lætari Israhel, noli exultare, sicut populi: quia fornicatus es à Deo tuo: ait Dominus per Oseam. Nam sicut fœmina viro orbata, quæ vidua & omni viri præsidio destituta cùm sit, omnes aduersus eam insurgunt: ita contra animam nostram, cùm à Deo deserta, & proorsus relicta est, omnes insurgunt: dæmones illâ pessundat, & creatura alia vilpendunt. Vnde regius David

Psal. 70.

Esa. 1.

Can. 4.

2. Reg. 13.

In Psal. cxxxvi.

David in psalmo: Quia dixerunt ini-
mici mei mihi: & qui custodiebant
animā meam, cōsiliū fecerūt in vñb,
dicentes: Deus dereliquit eum: per-
sequimini, & cōprehendite eū, quia
non est, qui eripiat. Anima iusti est
velut ciuitas turribus obsecrā, & pro-
be munita. Qux mox vt discedit, &
separatur à Deo, omnino labefactata,
pariterq; cuerā, misera & varijs iēti-
bus subiecta est. Vnde Dñs per Esaī:
Et derelinquetur filia Siō vt vmbra
culū in vinea, sicut rugiū in cucu-
merario: & sicut ciuias, que vasta-
tur. Anteā iustus, hortus conclusis
erat, deinde fons signatus: nunc verò
sepibus, parietibusq; eneriis, & solo
zquatis ab hostibus compilata, cain
vindemiant, & expoliant. Eodē mo-
do cū fe nostra viderit anima, quoniam
gandis illi esse potest: Mox acq; pē-
cauit Amnō cum Thamar statim na-
ximus illi tenuit dolor, & tunc nimio
ti odio prosecutus est, & in axinē ex-
osam

Concio II.

169

osam eam habuit, quā anteā amae-
rat. Vnde Paulus: Quē fructum habe Rom. 6.
tis, ex his, in quibus nūc erubescitis?
finis illorum mors. En finis omnium
huius saeculi rerum. En vobis, miseri,
effrenatæ cōcupiscentia, & affectuū
perulantia vestrorum, & acerbos li-
bidinis exitus. Cedat omnis harmo-
nia dulcis, cedat psalmodia, iucūdi-
tas, lētitia, & vniuersum gaudium in
anima peccatoris, & iniqui. Ploret,
vulet, nec dulciter psallat, & sic in sa-
licibus Babylonis figat organa, citha-
ras & psalterias. In salicib⁹, in medio
eius, suspendimus organa nostra.) In
dicat tibi magnam ibi fuisse salicum
copia: quæ iuxta flumina solēt in lo-
cis humidioribus libēter & sua spōtē
nasci: quēadmodū è cōtrario myricę
in locis arenibus. Quamuis iuxta li-
tora fluminū solent aliæ arbores pa-
stinari, quæ varia mala germinat, sed
iuxta haec flumina nō aliud, q; salices
indicat esse. Nō mala punica, nō pal-

Y
ma,

In Psalm. cxxxvi.

mæ, non mala Persica, non cydoniæ,
aut citriæ, non syriæ, non anagyda, 1. Ioh. 3.
seu cerasa, quibus tua possent organa
figere, ibi erant. Nō aliud quidé, quā
salices videas. Nū Babylō alias arbo-
res, quā salices germinare potest. Salic-
es quippe sunt steriles, & infructuo-
sa quædā arbores, aspectu iucundæ, vi-
si delectabiles, & corū amoenitas in-
uitat, animosq; trahit: fructū autem
corū si requiras, nō inuenies. Omnia,
quæ sub celo sunt, vanitas, & quasi
quoddam simulachrum, & velut um-
bra, quæ dum apprehenditur, fugit.

Sap. 5.
Sæpius
Inferno clamant, dicentes: Quid pro-
fuit nobis superbia? & dominarū iacta
tia quid contulit nobis? Transferunt
omnia illa, tanquam umbra: & tanquam
nun-